
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Servicii de mentenanță a sistemelor LCCM 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

2. IDNO 1006601004002 

3. Adresa MD-2028, Republica Moldova, Chişinău, str. Korolenko 2/1 

4. Numărul de telefon/fax tel. (+373 22) 88-43-01 fax (+373 22) 88-43-55 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante    

                                office@amdm.gov.md,    www.amdm.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate administrativă centrală, obiectul principal 

de activitate fiind reglementarea și supravegherea în domeniul medicamentelor, activității 

farmaceutice și dispozitivelor medicale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or 

Unitatea 

de 

măsură 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 
Lotu

l 1 
 Servicii de 

mentenanță a 

sistemelor 

LCCM 

serviciu  202 000,00 

1.1 5080000
0-3 

Servicii de 

deservire a 

sistemului de 

ventilare, 
condiționare, 

umidificare și 

dezumidificare 

serviciu -Centrale de tratare a aerului (2 bucăți) 

1. VS-30-L-MF/HC/SE (HVAC 2) sistema 

pentru clasele de curățenie C,B(A) 

Producator Polonia 2017 
2. VS-75-R-MF/HC/SE (HVAC 1)sistema 

pentru clasele de curățenie D 

Producator Polonia 2017 
 – 12 luni (lunar); 

-Sistemul de răcire tip Chiler DAIKIN 

(1set) – 6 luni (lunar, pe perioada rece al 
anului); 

120000,00 



-Dezumidificatoare tip M1966, CH-
D010WD2 (12bucăți) – 7 luni (lunar, pe 

perioda caldă a anului); 

-Sistemul de alimentare cu apă a 
umidificatoarelor (1set) – 7 luni (lunar, pe 

perioada rece a anului); 

-Sistemele de umidificare (1set) - (lunar, 

pe perioda caldă a anului) 
 3. Mentenanța tehnică / sistematică și 

ajustarea sistemului de ventilație inclusiv 

verificarea funcționării acestuia.  
4. Adaptarea sistemului de ventilatie la 

cerintele sistemului computerizat de 

monitorizare a conditiilor mediului 

(temperatura,umiditate, presiune) si in 
conformitate cu procedurile interne - *Se 

vor prezenta Certificatele de 

instruire/confirmare a personalului sau a 
companiei cu care lucrati referitor la 

sistemele computerizate prin care se 

constată confirmari pentru efectuarea 
serviciilor de întreținere (mentenantă) 

urmatoarelor sisteme:  

- Centrale de tratare a aerului  

a. VS-30-L-MF/HC/SE(HVAC 2) 
b.VS-75-R-MF/HC/SE(HVAC 1) 

-  Sistemul de răcire tip Chiler DAIKIN 

- Dezumidificatoare tip M1966, CH-
D010WD2 

- Sistemul de alimentare cu apă a 

umidificatoarelor 
- Sistemele de umidificare 

- Sistemul de monitorizare Pass-Box 600 

tip WD 07-0408 

-  Curățarea sistemului de ventilație și 
verificarea funcționării acestuia 

- Deservirea nișelor, chimice , verificarea 

debitelor de lucru, lubrefianților și 
verificarea fixării ventilatorului 

-  Cazan CT Thermona Therm Trio 90  

în conformitate cu cerinţele ghidurilor 

EDQM, Farmacopeii Europene, conform 
standartuli ISO 17025:2017.  

 
1.2 5080000

0-3 
Servicii de 
mentenanță și 

deservire tehnică 

a passboxuri-lor 

(lunar) 

serviciu Sistemul de monitorizare Pass-Box 600 tip 
WD 07-0408 (lunar) amplaste în camerele 

clasificate D,C,B (13 bucăți). 

6000,00 

1.3 5080000
0-3 

Servicii de 

deservire și 

mentenanță a 

serviciu 1. Mentinanța tehnică / sistematică și 

ajustarea sistemului de ventilație inclusiv 

verificarea funcționării acestuia – 16 filtre: 

59000,00 



sistemului de 
ventilare bloc C 

et.2 și 3 DFC 

 Demontarea și montarea pieselor de 
protecție a utilajului. Inspecția 

ventilatorului la vibrații și starea de 

montare. Verificarea filtrelor la 
contaminare și a diferențialelor de 

presiune pentru acestea, curățarea filtrelor. 

Verificarea conexiunilor terminale și 

cablurilor dacă nu sunt avariate. 
Verificarea componentelor electrice și 

protecția acestora. Demontarea și 

montarea pieselor de protecție a utilajului. 
 

2. Deservirea nișelor, chimice , verificarea 

debitelor de lucru, lubrefianților și 

verificarea fixării ventilatorului – 12 
bucăți:  

Verificarea debitului de aer. Verificarea 

elementelor de fixare, mecanice și a 
lubrifianților. Verificarea fixării 

ventilatorului. Controlul setărilor de 

securitate. Analiza măsurătorilor 
pregătirea listei cu defecțiuni. Eliminarea 

defecțiunilor identificate. 

3.Verificarea centralei 

de tratare a aerului CARRIER P920 – 20 
bucăți. 

 

Notă: Lucrările din p. 1 și 3 se vor efectua 
o data la 3 luni. 

Lucrările din punctul 2 se vor efectua lunar.

  
1.4 5080000

0-3 
Servicii de 

mentenanță și 

deservire 

tehnică a 

sistemului de 

încălzire a 

Cazangeriei 

serviciu -Cazan CT Thermona Therm Trio 90 (4 
bucăți) - 6 luni (lunar, pe perioada rece a 

anului); 

-Deservirea sistemului de încălzire cu 
ACM; 

-Deservirea sistemului de automatizare; 

-Deservirea sistemului de filtrare a apei de 
alimentare. 

17000,00 

Valoarea estimativă totală 202 000,00 

lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):  

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Pe parcursul anului 2025, după 

înregistrarea contractului la Trezoreria de Stat. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 



12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1.  Cerere de participare  conform 

Anexei nr. 7 din Documentația 

Standard 

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu 

2.  DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

conform Anexei nr. 8 din 

Documenația Standard 

Confirmată prin semnătura 
electronică a Participantului 

Obligatoriu 

3.  Oferta - specificații tehnice și de 

preț (conform Anexelor nr. 22 și 

nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 
Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021)  

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu 

4.  Actul се atestă dreptul de а 

presta servicii 

-Licența de activitate (sau actul ce 

confirmă dreptul operatorului 

economic se presteze/livreze 

serviciile/bunurile solicitate) 

copie  confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului; 
 

Obligatoriu 

5.  Persoană juridică înregistrată în 
Republica Moldova  

Copia extrasului din Registrul de stat 
al persoanelor juridice, confirmată 

prin semnătura electronică a 

Participantului  

Obligatoriu 

6.  Declarație de eligibilitate (Anexa 

nr. 2 la Regulamentul cu privire 

la achizițiile publice de valoare 

mică) 

Confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu 

7.  Experiență specifică în domeniul 

farmaceutic – activitate de 

laborator (fizico-chimic și 

microbiologic) 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate, completată conform 

Anexei nr. 12 la Documentația 
standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic  
de către operatorul economic.   

Obligatoriu 

8.  Certificate de instruire a 

personalului  

Certificate de instruire/confirmare a 

personalului referitor la sistemele 

computerizate prin care se constată 
confirmari pentru efectuarea 

serviciilor de mentenantă solicitate. 

Obligatoriu- 

la solicitare 

9.  Documente, certificate care 
asigură competența deservirii 

HVAC în domeniu farmaceutic,  

(clasele de curățenie D,C,B(A) 

pentu laborator de control al  

-Planurile și procedurile de 
mentenanță preventivă 

-Certificatele de 

calificare profesională și autorizările 

tehnicienilor care vor efectua 

Obligatoriu- 
la solicitare 



calității medicamentelor (fizico-
chimic și microbiologic) 

mentenanța pentru zona spatiilor 
clasificate 

-Graficul mentenantei 

frecvența verificărilor, metodele 
utilizate și echipamentele necesare 

-Management al riscurilor 

standart// pregatit pentru sistemul de 

ventilatie care să includă identificarea 
potențialelor riscuri a sistemelor de 

ventilare in cazul cind apare o situatie 

neprevazuta in zona claselor curate 
D,C si B (conf. GMP 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu se va utiliza 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț. 

17. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) indicat în SIA RSAP  

- pe: (data) indicat în SIA RSAP 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP”. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

de stat. 

 

Conducătorul grupului de lucru                       ________________              Dragoș GUȚU 


		2025-03-27T10:13:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




